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W rażenia i notatki.
Porządek dzienny wczorajszych obrad 

zjazdu ziemian ziemi Wileńskiej został 
zmieniony. Rano w sali oa^kc ziemskie­
go referował spraw ę reiorm y rolnej p. 
poseł Łuszczewski; wieczorem w dużej 
sal! banku parcelaoyjnego, gdyż zjazd 
był niezwykle liczny — wew nętrzną sy ­
tuację polityczna p. Roman Skjrmunt. 
Obradom przewodniczy p. A ltksander 
Meysztowicz.

Już w referacie o reformie rolnej i 
w dyskusji, w której nuziai przyjm o­
wali posłowie Tadeusz Świecki i były 
naez poseł v Berlinie p. Szebeko, oraz 
prezer związku ziemian Kresowych hr. 
Antoni Jundziłł, p. Roman Skirm uut, p. 
Stanisław  Wańkowicz, dr. Staniewicz i 
inni — zarysowały się dwin oceny re ­
formy rolnej ). niebezpieczeństw, które 
ona spowodować może. Powiedzmy: w y­
powiedzieli się pesymiści i optymiści. 
Pesymiści wierzy w rychłe usiłowania 
realizacji reform y rolnej, wiedzą £e 
zdem ontują ono najpoważniejszy war­
sz ta t produkcji polskiej, a jeżeb chodzi 
o c ra j UFirz to w arsztat pruoy jedyny. 
Pesym iści widzą, że naw et demagogiczny 
pakt polityczny pomiędzy ósem ką a 
Piastem  zaw arty, je s t  jeszcze na nie­
korzyść produkcji rolnej przeinaczany. 
Poseł Łuszczewski weaazał nu cały sze­
reg  przykładów takiej nielojalności. Wię­
cej: poseł Łuszczewski powiedział, że 
jedno z t  stronnictw  ósemki, '$ mian uwi­
cie chrześcijańska dem okracja wysuwa 
projekty skandaliczne, zupełnie perw er­
syjne pod względem ^etycznym, naprzy- 
kłed żąda, aby wywłaszczeni -ziemianie 
płacili dwuletnie odszkodowanie tym  for­
nalom, którzy skutkiem wywłaszczenia 
s tracą  posady. Przykład podobnego za­
niku poczucie prawa, znany nam je s t 
tylko z pamiętników jednego em igranta 
rosyjskiego ks. Wołkońskiego, który 
tak ie  po zagrabieniu ntu m ajątku, spot­
kał się z żądaniem robotników rolnych, 
wypłacenia im nie dwuletniego copra- 
wda, ale trzym iesięcznego odszuodowa- 
nia, Ks. W ołkoński opowiada jednak, ie  
naw et bolszewicki komisarz uznał taKie 
żądanie za oburzające.

Optymiści, odwrotnie, sądzą że refor­
ma rolna przejdzie niepostrzeżenie, nie 
przynosząc polskiej produkcji rolnej 
szkód poważniejszych. Widzi) oni dużo 
złej woli po stronie frakcyj lewicy sej­
mowej: Jeden z posłów opowiadał epizod 
e zaliczce na podatek majątkowy, ś w ia t- . 
czący, iż -są frakcjo, k tóre nie cofają 
się przed przeinaczeniem najpoważniej­
szych obietnic rządu, — o ile tylko ta ­
kim złamaniem obietnicy zaszkodzić 
można w iększej własności ziemskiej. 
Ale optymiści sądzą, że Polska zwycię­
sko wyjdzie z obecnych zawikłuń, nieja­
sności i nielegalności. Poseł ziemi Płoc­
kiej p. Świecki w skazywał w awem mą- 
cfrem i ciekawem przemówieniu na łą ­
czność dworu z chatą, na tle wspólnych 
interesów  gospodarczo-rolnych, jako na 
program  pracy przyszłej. Podczas jego 
przemówienia widzieliśmy głęboko wie­
rzącego w narodową przyszłość czło­
wieka, ale nie słyszeliśm y odpowiedzi 
na cisnące się pytania, co zrobić. aby 
zapo biedź system atycznem u rujnow aniu 
bogactwa Polski. Poseł Szebeko w nie­
zwykle ciekawem przemówieniu opowia­
dał o swych projektach, które wzbudzi­
ły powszechne zainteresowanie i które 
naprawdę skarb r.auz naprawlćby mo­
gły, me które zrealizowane nie zostały.

To też w streszczeniu swsm przewod­
niczący zebrania powiedział: „p. Szebeko 
przedstaw ił nam niemoc rządu pod 
względem skarbowym" W szyscy jednak 
optymiści jako na zadanie główne wska­
zują na konieczność utrzym ania obecne­
go rządu. Jak  się zdaje dydaktyka ta 
z optym istyczną n u tą  w informacjaoh 
organicznie je s t  związana.

Nie możemy tu  pominąć milczeniem 
incydentu, który się wydarzył na zebra­
niu porannem, a k tó ry  miał głęboko pe­
dagogiczne znaczenie. Oto skutkiem  nie­
przemyślanych, czy też może źle zrozu­
mianych słów jednego z mówców cała 
sala, w której się znajdowali członkowie 
większości rodzin zlemiańsKich ziemi 
W ileńskiej, napiętnowała swem oburze­
niem tych, którzy za dolary, czy fu n t/ 
sprzedają ojcowiznę w ręce obco. Jak  
wiadomo, z licznych, bardzo licznych 
wypadków pewne konsorcja z łatwością 
uzysku ją pozwolenia na kupno ziemi i 
w ykupują jo  z rąk  właścicieli Rosjan, 
albo też, w uielioznyoh zresztą wypad­
kach, z rąk  polśkjou. Stuło się taż  z 
w iększą częścią puszczy Nalibookiej, 
k tó ra  przeszła w ręce zupełnie obce, 
pod wysoKą protekcje Głównego Urzędu 
Zuluskiego. Przed niejednym więc szla­
chcicem zarysow aje się tragiczny dyle­
mat: jeżeli cprzedam obecnie ziemię, za 
dolary,, będę miał pieniądze, mogę być 
naw et swoim kapitałem  pożyleusny k r a ­
jowi; jeżeli nie sprzedam, to i tak mnie 
wywłaszczą, wypędzą, nic nie zapłacą, a 
ziemię moją zm arnotrawią. Rozumowa­
nie takie je st zrozumiałe,

Dlatego też, cieszymy się bardzo, że 
zjazd ziemiański jasno )ą kw estję po­
stawił. Ziemi wyzbywać się nie można. 
Odatępcą oa zasad je s t ten, k tóry co­
fając się przed szantażem  reformy rol- 
nęj sprzedaje ją  cudzoziemcom, prote­
gowanym przez urzędy ziemskie.

Zycie ludzi najbardziej powszednich 
wyzbyć się nie może pevnych momen­
tów heroizmu. Szlachta polska, osiadła na 
roli w kraju  naszym, przyzwyczajała się 
od stu  lat, źe w jej codzienną pracę 
weszła zasada utrzym ania ziemi we 
własnych rękach. M aje  się, żę ta  zas&da 
była słuszna, bo gdy weszedł dzień i 
ukochane cienie wojsk polskich stały  
się rzeczywistością, zastały one kraj 
ujsz  polskim, albo nawpól polskim. 
Zdaje się, że zasada utrzym ania ziemi 
nadał w rękach tyćh samych rodzin, 
je s t pożyteczną, gdyż pierw szy ekspe­
rym ent wywłaszczenia wypadł fa ta ln ie

kolonizacja żołnierska pokłóciła sze ­
rokie kola ludności wiejskiej, naw et ka­
tolickiej i polskiej, z lueą państw a pol­
skiego. Zerwanie te j sieci polakijij, k tó ­
ra  dziś kraj cały spowija, tylko kata- 
sircialue dla Polski skutki przyniesie. 
Ani bowiem obdarowaniem ziemią nie 
uda się z i służyć na -wdzięczność chło­
pów miejscowych dla rządu polskiego, 
bo ci tą  wdzięczność napewno komu 
innemu oddadzą ani przez sprowadze­
nie, na kolo listów chłopów z Galicji i 
Kongresówki nie uda się „spolszczyć" 
kraju tego, - -  gdyż eksperym ent osad­
nictw a je s t poa tym  względem aż nadto 
wymówi y.

Wieczorne posiedzenie zjazdu poświę* 
coue było referatowi p. Romana Skir- 
m unta o wewnętrznej polityce kraju, 
oraz referatowi p. Łuszczewskiego o da­
ninie leśnej. Par. Skirm uni poprzedził 
swój referet przedstawieniem ciężkich

skutków  przepołowienia k ra ju  przez 
trak ta t Ryski, pozatem mówił o w y­
tycznych polityki adm inistracyjnej na 
wschodzie Polski. Z wyjątkową znajo­
mością rzeczy i je j szczegółów p. Skir- 
raunt wskazywał na niedomaganiu, na­
szego kraju, wskazał na bandytyzu-, 
k tóry  przesta je  być bandytyzmem, a 
sta je  się partyzantką, na stosowanie 
wobec kraju  naszego ustaw -ozrezw y- 
czajek, jak  np. ustaw y o osadnictw u 
wojskowem, na nie jednolitą politykę n a­
rodowościową władz adm inistracyjnych 
długiej, a naw et pierwszej instancji. 
Pan Skirm uct mówił także o niepotrzeb­
nych instytucjach, ja k  ,D em at“, „Jur", 
trwoniących grosz publiczny. V  dysku 
sji, k tóra się wywiązała zwrócono uwa­
gę przedewszystklem  na nacjonalistycz­
ną politykę wileńskiej ku rji biskupiej, 
k tó ra  przynosi szkodę katolickim uczu­
ciom ludności naszego kraju , wpływy 
duchowieństwa um niejsza i odbiera im 
uprzednią powagę. W dyskusji tej dłuż­
sze przemówienie wygłosił p. Staniewicz 
słusznie podkreślając ze swej strony  
sały szereg wyraźnych brakó w naszej i  
adm inistracji, ja k  np. na nieobsadzenie 
granicy Dowieckiej i litew skiej, na nie­
doskonałość sądownictwa, na fałszywą 
politykę szkolną.

Kulminacyjnym punktem  pierwszego 
dnia zjazdu było zwrócenie. przśź  jed ­
nego z posłów uwagi na niobepieczeń- 
stwo państw a Kowieńskiego. Pan Ale­
ksander Meysztowicz w  krótkiem  prze­
mówieniu skonkretyzow ał nie bezpie­
czeństwo; które nam grozi ze strony  
Litwy Kowieńskiej. Jeden moment s 
tych przemówień został przy jęty  entu- 
ajaitjozoem i, długiem!, gąrącemi oklas­
kami, wskazuj ącemi, że ziemia W ileńska 
nie wyrzeka s ię  swego vułum aęparatm\t 
k tó re  na marginesie polskiej oficjalnej 
polityki względem Kowleńszczyzny nie­
raz przedstawiciele W iln, sposobność 
mieli zaznaczyć.

ifct.

P r o c e s  b o m b i s t ó w .

WARSZAWA. 22. XI, (AV.). Proces o 
zamach terrorystyczny przybiera coraz 
bardziej interesujący przebieg. W  czwar­
tek  przesłuchano świadka nazwfatfom 
Satkin, komisarza policji, k tóry  stw ier­
dził, iż widział oskarżonego p?or. W ie­
czorkiewicza na dworcu w Tarnowie na- 
krótko przed dojazdem pociągu pośpiesz­
nego w otionę I£i ukowa. Z pociągu -fogo 
według planu z ostatn iej platformy mię­
ła być rzucona bomba na m ost kolejowy. 
Zamach według słów świadka nie doszedł 
do skutku. £dyż Wieczorkiewicz rozminął 
się z pomocnikami nu dworcu w Tarno­
wie. Świadek szeregowiec Maraszok ze­
znaję; iż ppor. Wiecsorkiewioz dal mu 
paczkę z poleceniem rzucenia jej do 
Wisły; 7t wiadamiająo go jednocześnie 
że je s t śledzony. Najbardziej ciekawemu 
były, zeznania świadka Cechnowskiego 
robotnika metalowca, k tó ry  przez d mie­
siące 'należał do organizacji m ającej uą 
Coiu uskutoczcienio zamachów bombi- 
styc»nych. Cechnowski oświadczył z  
pobudek ideowych nie mógł się zgodzić 
by robota terrorystyczna była irouKiem 
walki o poprawę bytu klasy robotniczej
i zadenuncjował organizację, a przede- 
wszj-atkiem wykonawców zemachu. Ze­
znaje na Sędziw ie że oskarżeni wręcsa-
ii uuu bomby do p.zewozeuia. Pojfcias 
zeznań ogłoszono tajność- obrad ponie­
waż zeznania świadka odnoszą się do 
wśpęłuiiziałti w  akcji uamachów terory- 
s'.yc.Łayoh jednego z państw ośoe^uych. 
Po wznowieniu jawności obrad, Ctchow- 
ski zeznaje, że udział jego w organizacji 
zamachowców był płatny. Obra«y praw­
dopodobnie potrw ają tydżlGĆ.

S E J i m  i  Z Ł Ą & *

Przemówienie min. D rcow fkisp.

WARSZAWA, i2-X l. (Awj. N r Jzwar- 
tkowein posiedzeniu Sejmowej Komisji 
spraw  zagranicznych miń. Dmowski wy­
głosił przemówienie o sytuacji między­
narodowej. Minister stwierdził, Iż zagad­
nienie kontroli wojskowe) w Niemczach 
ma poważne zhaczęrfie dla Polski, jake 
zapewnienie oezpieczeństwa równowagi 
Europejskiej. V  tym  sensie Rząd polski 
przedłożył swój punkt widzenia Radzie 
Ambasadorów. Niemcy — mówi Mini­
s te r — mogą być spokojne z naszej 
strony. My chcemy mieć zapewniony 
rpoKój i dlatego musimy się domagać 
gwarancji. W sprawie Kłajpedy p. Dmow­
ski oświadczył, ź e rsąd  polski przedłożył 
mocarstwom sprzymierzonym i. zamień- ?, 
przedłożyć Lidze Narodów fakt, iż nieu­
regulowanie spraw y Kłajpedy w ytwarza 
niezirykle trudne w arunki egzystencji 
w północno-wschodnich obszarach Pol­
ski. Rząd Polski oświadcza stanowczo 
chęć rozpoczęcia pertraktacji ź  Litwą. 
Oczywiście r rz y  "tych pertrak tacjach  
nie mogą być kwestjonowftne nasze g ra­
nice i s ta tu t Kłajpeuy, który daje nam 
m inm um  top o, c_ się nam s ie n n ie  na­
leży. Następnie m inister p r odstawił 
obraz naszych stosunków z W łochami 
Rosją, Romunją, Niemcami i Anglją. 
Po przemówieniu odbyła się dyskusja,

Oposażenii, sędziów I prokuratorów.
WARSZAWA. « .  11 (PAT). Sejmo­

wa kom isja budżetowa rozpatrywuia 
p rojekt ustaw y r uposażeniu . ęciziów i 
prokuratorów. Przyjęte zostały następu- 
ące zmiany, do projektu  w grupie G 
■Sądownictwu Apelacyjne) dodany uostał 
eden azęzebei. Najwyższe uposażenie 

w tej grupie stanowi ItSOO pimirtów. W  
grupie Cr ^Sadownictwo Sądu Najwyż­
szego i Najwyższego Trybunału Adml- 
nistracyjnegei liczba punktów  została 
podwyższona o loo, .tak jż uposażenie 
w te j grupie waha się pomięday 1700 a 
2000 punktów.

Została zmieniona wysokość dodatku 
runkeyjnego, przyczem pierw szy prezes 
Sądu Najwyższego i pierwszy prezes 
Najwyższego Trybunołu A dm m lstraajj- 
nego otrzymywać mają po 300 punktów 
dodatkowych zam iast dotychczas r.irzy- 
mywanych 4C0. Uregulowaną została w 
osobnym nowym ar tyku b  spraw a upo­
sażenia sędziów i prokuiatoiów  na G. 
Śląsku, jak również spruwa opozużenia 
podczas nrlopu. Ustawa ta  m r obowią­
zyw ać od dn. i  października 1323 roku. 
Komisji; wyraziła ponadto ńyczonie* aby 
projofet ten zntiL-;3ł się na jednym  z 
u/jbliższych posiedzeń Sejm u.

N t ć i r , c y .

Protest Rządu Rzsazy.
BERLIN, 2 l.X l. (PAT) Niemiecki peł­

nomocnik w Paryżu Hoech w ręczył rzę ­
dowi franeuskiemu notę protestu jącą 
przeciwko rzekomemu, popieraniu przez 
władze francuskie ruchu separa ty sty ­
cznego.

Si&ncwisko mooarstw.
PARY2, 21.XI. (PAT) Konferencja 

Ambasadorów postanowiła zakomuniko­
wać Niemcom, iż działalność kontroli 
w u lokowej rozpocznie się niezwłocznie. 
W  sprawie kvonprinz« przyjęto do wia­
domości oświadczenie Rzaszy, iż zrzekł 
się on praw  do tronu i dnia i  grudnia 
i9 td  ro sa  złożył rządowi niemieckiemu 
obietnice, że trzym ać się będzie zdała 
od polityki.

‘ Router*1 podaje szczegóły not przy­
jętych pi zęz Konferencję Ambasadorów. 
Sprzymierzeni nie będą nalegali na wy- 
daiente kronprinza, iecz zażądają gwa­
rancji i wyznaczą term in podjęcia dzia­
łalności kontroli. Rząd niemiecki odpo­
wiedzialnym jest za bezpieczeństwu Ko­
misji.. V  razi? odmowy, aljanei zastrze* 
gają sobie dalsze kroki.

Ambasador angielski w Paryżu, Bre- 
ve, otrzymał poprawioay tekst, noty k tó ­
ra ma być wystosowaną do Niemiec. 
Poprawki są. niesmaczne, nie zmieniają 
charakteru noty.
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Z życia emigracji w Ameryce.
łfędta inteligencji—Profesor—kelnerem. 

— Polaiy to Kanadzie,
O sU tnio „Corriere iU ljano"

Jzące w  N ew  Yorku, podaje szereg  c ie ­
kaw ych  szczegó łów  d otyczących  spraw  
zarobkowania w  Zjednoczonych StauBuh 
Ąnyeryki. W kraju tym , w  eldorado 
JT«aelkiej pracy, jak  to sob ie liczna 
rżh  ;ze tarope jakich sini grantów  w yobra­
żają, podaż inteligentnej pracy ua rynkach  
w ielk icn  ośrodków  przem ysłu  je s t  tak  
wielka, l e  przeciętn y  Inteligent s ta w g o  
św iata , ani w N sw -Y orku, ani w  N. Or­
leanie, ani w e F rarcisk o , ery  też w śród  
innych m iast pom iędzy krańcowe/ni gra­
nicam i w ielk iego kontynentu  nic dc ro­
boty n ie znajdzie.

Państw o rzem ieślników ! Od A tla n ty ­
k u  do P a cy f ku wre gorączkow a praca  
m iljonów  rąk praktyosnyoh. P rzedsię­
b iorstw a am erykańskie są  tak olbrzymie, 
rozległe, potężne, że m yjl robotnika gu- 
bląo s ię  w  labiryntach niezliczonych fab­
ryk, albo s ię  w droży w m echanizm  p rze ­
m ysłu , albo u legnie depresji i... zgin ie  
w raz z człow iekiem

Z wzrostem  popytu na pracę celową, 
aoz bezmyślną, amn-indywidualna, po­
stępuje również reforma nauczania i 
jzfcół w Sianaoh Zjednoczonych. ,.Nlo 
tam  po grece i łacinie!" — Pisze „Cor* 
riera Italiano“. Prawie przy w szystkich 
wzkołaoh, zostały w Ameryce zorganizo 
wane kursy  nauk praktycznych. Oto 
Y. M. C. A. otwarła w W aszyngtonie 
specjalną szkołę murarzy, cieszącą się 
ogromnym powodzeniem. 0  nas insty­
tuc ja  pod ibna przypominałaby raesoj 
sw .ąztk  zawodowych pracowników bezro­
bocia; ale w Ameryoe, nie krępowanej 
pomysłowemi net* wami w rodz^.n ochro­
ny  lokatorów, wzaioci się rok-roczuic 
dużo budynków i zawód m urarza należy 
do najbardziej poszukiwanych i najlepiej 
Opłacanych. 18 dr,larów dziennie, to pła­
ca aż nadto w ystarozająca dt/przeżycia 
naw et w ara)u drożyzny, a przeliczona 
n a  marki polskie, po średnim kursie 2 mii- 
jonów za dolara, wyniosłaby im ponującą 
cyfrę 36 milionów marek dziennie! Lecz 
wzaruian żąda się pracy, prący, dużo p ra­
cy i wydajm Sć je ; w państwie buesines- 
m aośw  je st też wielka, jak  wielki je st 
przem ysł z*p\orsjciego kra ju  i... nędza 
milionów ludzi, którzy do warunków 
lyoia zegarowego wahadła nie obcą czy 
nie mogą się dostosować.

kr ostatnich  czciach  jakoś sporo 
em igrow ału  za uoean in teligen cji euro­
pejskiej. P ew iea  n iem ieck i profesor —  
studnia  czy ste j w iedzy, po długim  zm a­
ga . t a  o byt w N ow Yurskim ltotle życia, 
p rzelicytow aw szy  s ię  ostateczn ie, zos«ał 

elnerena w  jednej z w iększych cukier­
n i. Podobno do n ow ego  z >woda poważny 
profesor w ziął s ię  z wrodzoną oobie su ­
m iennością. Można mu się  z. przyjem ­
n ością  przyglądać, g d y  spraw nie i s z y b ­
iku obałueuje g o śc i. Profesor p rzystoso ­
w a ł s ię  tak  dalece do ąu. ery kańsk iego  
ty c ia , iż ogolił ca w et brodę Tr.k to 
p o w ita ją  a jWt generacje luazl przy 
zeik f ięc u z now em i w arunkam i b y tu —  
w  poszukiw aniu, ju ż nie złotego  cielca, 
lecz  papierow ego do lara  

a
A oto „T ygodn ik  P olsk i* , w ycho­

d zący  w Charbi nie, przynosi nam g a rść  
szczegółów , d o tyczących  w y chodź twa 
puls « ego w Kanadzie.

„Wyohodźtwo polskie do K anady by- 
łO ^awszb w ychodź twem onłopsidein. Do 
Kanady e a  igr u wał przeważnie małorolny 
obłup lub D^zruiny proletariusz eiejski. 
Em igracji sezonowej oraz umigraoji in­
teligentnego żywiołu robotniczego z pol­
skich miast przemysłowych tu ta j nie 
było. W okresie po rew olucyjnym  w 
latach 1002—Wód robotnicy & b,* Kon- 
gresrńwlri emigrowali Wyłącznie do Sia­
nów Z.ednoczenych, któro dla f&uhow »- 
go, wyszkolonego robotnika m iejskiego 
przedstawiały uużo więcej wartoScI, niż 
zimna, rolnicza, słabo zaludniona Kanada. 
Mały wyjątek od powyżej postawionej 
charakterystyki em igracji polskiej* s ta ­
nowią górnicy ze Śląska, k tó re j osiedli 
tu ta j w osadach kopalnianych w 
A lberta i Nowa Scotfa. Stanowią oni 
jednak bard no mały odsetek ogólnej 
©migracji chłopskiej"

I dzieje się dobrze chłopom polskim 
w dalokiej obczyźuieł paszcz kanady j­
skich, bo przywiązania do ziemi, do- 
zVoliło im w szystkie korzyści ze zna­
jomości gospodarki rolnej wyciągnąć

Wzdłuż.linij kolejowych Ganadian pa- 
eific i CunMian National, długim szere­
giem ciijguą się sadyisy rolników pol­
skich, pojedyncze fermy i całe osady. 
W iększe gospodarstwa po 41*0 i 700 
akrów, rzneone w głąb kraju, spotykam y 
het na północ w Manmbie, Abercis, aż 
po EdmanUn.

„ Wprawdzie — pisze „Tygodnik Pol­
ski" — praca na stepie Kanadyjskim w 
Saskatchewan i Mani tobie, pośród ułn- 
giej i bardzo mroźnej zimyr jn s t ciężką, 
to jednak W7trwałość, przyw iązanie do 
ziemi i niezwykłe' zdolności polskiego 
rolnika, przezwyciężyły w szystkie trud ­
ności" Nic też dziwnego, iż tam  gdzie 
rolnik angielaki, ozy nawet zaprawiony 
do walki aa surową naturą, irlacdozyk, 
rady sobie dać nie mógł, zwycięsko 
wychodzi Polak i w przeciwieństwie do 
ooraz ozęśol-j się zdarzających, dezoreji 
aaglo-sasów z uprawnej ziemi, — raz 
nadaną działkę traym a i waloay z mro­
zem, słońcem, wodą i losem.,, praw ic 
zawsze zwycięsko.

Natom iast inteligenoji polskiej spoty- 
kamy w  Kanadzie znikomą zaledwie 
ilość. Większoćć polaków Zamieszkują'; 
cych miasta, to mniej lub więcej wy­
kwalifikowani robotnicy. Stanowią oni 
ilem ea t ruchom y Prac noszą się z miej­
sca na miejsce, p racując w rzeźniach, 
papiernipch. hutach i stalowniach, a 
także pv*y budowie dróg Żelaznych 1 w 
kopalniach węgla.

AU.
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O O M i E R I E .
Administracja przypomina, że czas odnowić prenumeratę na miesiąc 

’frnrizieh.
Równocześnie uprasza Sz. prenumeratorów zalegających w opłaci* 

•  łaskawe uregulowanie należności.
Wszystkim prenumeratorom, którzy nie odnowią prenumeraty, w/  

syłanie pisma będzie b e z w  a r  u n k o w o wstrzymane.
Pieniądze można wpłacać za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczę­

dnościowej Nr. 80259 na rachunek Wydawnictwa ^ŁGW O",
Administrator gazety „SŁOWO' 

i—) St, Grabowski.

T B Ł E G R A M Y t

■fjinitacja granicy polsko-nlcRtieckiej.

FA R Y ż 21. XI. (PAT.) Dzisiaj 'ruis- 
poozęły się debaty komisji delt mutacyj­
nej dla spraw  granicy polsko niemieoklej, 
m ają’:, za zadanie zgodnie z artyk. 7 tra  
k ta tu  W ersalskiego uregulować sprawę 
użytkowania W isły przez ludność Ppu3 
Wschodnich W imieniu Polskie złożony 
został komisji w yczerpujący raport przez 
radcę legacyjnago Szoinboka, Praca ko­
misji potrwaj ą kilka dni.

Wyjaśnienlo Rządu w  spraw h wysiedlo­
nych Żydów.

BEKŁIN, 2 2 . XI. (AW.) Dzienniki po­
dają, że rząd bawarski w odpowiedzi ira 
p ro test poselstwa polskiego w Berlinie 
prze ui w ko wydalaniu Sydów, obywateli 
polskich w Bawarji—przedłożył rządowi 
Rzeszy memórjał, uzasadniający, że w 
każdym poszczególnym w ypadku wiadze 
bawarskie wydalały Żydów z powoda 
naruszenia Obowiązujących ustaw  j  z 
powoda przestępstw  kirytninalaych zwła­
szcza w dziedzinie ustaw odaw stw a fi­
nansowego. P

Unhwtiły Rady Emigracyjnej.

WARSZAWA. 21. XI. (PAT.) Dnia 19 
i 20 b. m. obradowała w W arszawie pań- 
atwowa Rada Em igracyjna, która uoh.w_,- 
liłh alrzym anie stanowiska attache emi­
gracyjnego w Paryżu,, udział związków 
zśwodówycn polskich przy zawieraniu 
konwencji z  Francją, konieszuość 
uzyskania praw a otworzenia we Francji 
organizacji samopomocy kulturalno- 
oświatowej dla emigranuW ; pozatem 
szereg poprawek do tekatn  polsko fran>- 
onskłej konweucji robotniczej.

Zerwanie rokowań.
HELSINGFORS. 21. XI (P A T ) Fin- 

lao d zao ro sy jsk ie  rokowania h^odlowt, 
aostały orzerwane z powodu nie przyjęcia 
przez Sowiety propozycji, dotyoząeycfc 
położenia rosyjskiej delegacji handlowej 
w Finlandii, ózłonaowie delegacji fińskiej 
wrócili do Helbingf^rsu.

Pertraktacje handlowe w  Tyraspotu.
MOSKWA. 23 XI. (AW.) 0  rokowa­

niach handlowych rosy jsko-rum uńs^ch 
w Tyraspoln prasa sowisoka zauilesuczu 
następuiące szczegóły 11 b. sn.‘pódćzas 
spotkania dalegaojl rum uńskie z rosy js­
ką, Rumuni przyjęli do wiadomości pro­
pozycje aowipokio w sprawie protokuta 
handlowego 1 zakomunikowali je rządowi 
rom ańskiem u. Nostępue posiedzenie kon­
ferencji sewieoko-rumuńskie j naznsczo-

Ś A L j A ;  M I E J S K A
Niedziela' 25 listopada

IT A u p o p ł  łnctotiilflui tanora o por j1 
rtU IlL U t 0 WABlsZAWSklEJ
S t .  G r u s z c z y ń s k i e g o

oraz M rj Sudz zzewskitj
(dramat s&^ranj 

i dyrygenta Jakuba Hlrszfeida 
—) PIJ.etz w księgarni „Lekcora (—

ne zostało na 26 b.m., aby dać możność 
delegacji rum uńskiej porozumienia się z 
Bukaresztem. Projektowany proiokał za- 
wierać raa przepisy regulujące eleman- 
tarue podstawy stosunków handlowych
i znajduje się w łączności z podpisanie,di 
umowy o zapobiegania konfliktom na 
Dniestrze.

Nlo mogą strawić.

MOSKWA, 21.XI. (Pat.) W jnterwiewie 
w sprawie uwolnienia Gonradiego i Po- 
łanlib Cziczerin oświadczył: „Zbrodnia 
Oo radiego je s t zbrodnią rządu izwaj- 
carskiego. Sawajoar<a drogo zapi&oi Iza 
w ordykt lozański. Ros>t. sowieoka w tej 
chwili zerwie %«t Szwajcar ją  w szelkii 
stosunki. Na te ry  to rj lim Szwajcarji ani 
na chwilę nie stanie noga żadnego oby­
watela S S. S. R, Bojkot Szwajoarji be- 
azif* prowadzony w Całej rozoiągłeści 
Szw aicarja tak, jakby przesiała istnieć 
dia S. S. S. R.“

Rokowania nlemiecko-amerykaćokle.

BE-tLIN. 38. XI (A. W-.) Rokowania 
niemiecko am erykańskie sprawie za­
kupu praez Niemcy zboża w Ameryce 
nie zostały jeszcze ukończone. Podpisa­
nie osUtecanej umowy ruaoila uię p 
różnicę cen. Farm erzy am erykańscy 
dają za pszenicę csn przekraoza<ąoyoh 
praeciętoe ceny na rynkach światowych; 
Z drugiej s.rony sole potasowe, która 
Niemcy iiooowiązują się dostarczyć 
Amerycb jako ekwiwalent za dostarczo­
ną pcsstinicę w wysokości 5ó miljonów 
dolarów nie będą, mogły być dostarczone 
Ameryce w ciągu roku, jak  sobie tego 
żyozą ferm aizy. Rokowania te nie m aią 
nie w-epóinrgo z projektami w iękna/ch 
żaknpów zbuźa w Ameryce za ew^ntn- 
tnalną pożyczkę, u lórą N emoy uzyck«£ 
m ają od konsorcjum nugielsko-amery* 
kańskiego. v

Otwarcie zjazdu przedstawicieli sejmików.

WARSZAWĄ. 23. Xi (A-W.) W dniac*
S i i  grudnia o tw -rte  zostaną w W ar­
szawie obrady fi-aadu Seimików powia­
towych z catej RaeczypospoUtej. Po^wlę- 
cono onę będą zagaln iem a organizacji 
lin.iusów komunalnych.

Czesław Jankowski.

K O B I E T Y  XI X W I E K U .
HER MAJ ESI Y THE QUEEN.

III.
Śmierci k ói-i jmfci s ięn ia  spodziewał, 

a  najm niej sam a W iktor a. Spała w n a j­
lepsze ady o piątej rano 20 czerwca 
18 i7-go zjawili się w progach- pałacu 
Ken^ingtoń^kiego «>rcyb<svup k^-nterbe- 
ry jrk i i wiialki szambćian dw urn aby 
pierwsi hołd złożyć—królowej. Przyjęła 
ich  W iktoria w biały n psoin^rze na­
rzuconym w pośpiechu na i-amionu i w 
pantofelkach wsuniętych n» bose nóżki. 
Oczęta miała ^aspune i łez pełne. W y­
glądała prześlicznie a zachowanie &ię i ej 
było już pełne powagi i apokojnego 
ma jesia ta  A rcybiskup i szatabeian zgięli 
kolana i ucałowali rękę mouarcb.nl py­
ta jąc  o rozkazy.

— Polooam”oię modłom waszym, lor­
dowie—rzekła—a lordowi M*!bource po­
wiedzcie aby natychm iast tu  do mnla 
przybył.

W  godzinę potem pierwszy m inister 
ju ż  był w pałacu i porozumiewał uię z 
królową w sprawie zw ołaok rady ko­
ronnej. O 9-ej rano przybyła depuiaoja 
stolicy; o l l  te j zgromadziła się 7/ sali 
paiaccwej rzda koronna. Zaoiadła ją  
prezydewać W iktorja na tronie pośpiecz-

Lie zaimprowizowanym. Legenda opo­
wiada, iż prewydowała w rauoym  negliżu 
i tak  też iigtirhje na słynnym obrazie 
W ilkleg‘o, w rzeczywistości jednak 
podozas pierwszego tego występu w roli 
monarchini miała królowa na sobie stró j 
czarny, żsłoboy.

Pierwszym człowiekiem, ku którem u 
zwróciły się młodociane, szukające opo­
ru  i rady oczy królowej był lord Mel­
bourne *). Pierwszy to był uśmiech losu, 
że go znakzła na sm pciach tronu. Lord 
Melbourne nanczyi królowę W iktorję — 
panować. Wpływ pozyskawszy odraza a 
znaczny, nie nadużył go w niezjm  
zwłaszcza (lia utrzymania p^zy władzy 
wigów, którym  przewodził. Ou to, rzecz 
można śmiało, urobił dla tronu angiel­
skiego wzorową, konstym oyjną manar- 
chinię. Tat, tow arzyski miała króiowa 
W iktorja wrodzony J pilnie przac m atkę 
rozwijauy; taset m onarszy wpoił w nią 
Melbourne. Przyszli po nim  tacy i s k  
Peei i Gladstona, którzy wprost lekce­
ważyli krolowę, przyszli tacy ja k  J is ra -  
eji, którzy, ostentacyjnie jej schlebiając,

* )  'Wiliam ■ I  r  c  o  u  o  t t  p o t e w  l o r d
Melbourne, smarły w lś48-myn?, -wyditoyin mig­
iem Btaau uio bji, posl&daJ iylko wiele nader 
cesnrcb pwj miotów jak y/yDrnwnośś sąua, sręfti- 
ność, dar ujmowania łudc.' 1 Lesw^glętiną pra­
wość charakteru. Jłlaatowal lekę ministra ctr rbu 
prrez lat praaazło sześć i dwacroś etal na eiela 
gabinetu.

traktowali ją  przedewozyt-tkiem jako ko­
bietę. Królów#, W iktorja nie Cierpiała 
Giddstcne'a, a Disraeli by) największym 
je j faworytem, żaden "atoli z  pierwszych 
m inistrów  królowej tyle je i nie oddał 
usłeg  i nie był zarazeoi tak  szczerym, 
tak  oddanym je j przyjn>c>elem Jak Mel­
bourne; żaden nie zadłużył na tak  słusz­
ną wdzięczność królow ej— i Ar>glji.

Win tor ji młodość oraz wrodzony je j 
zdrowy rozsądek musiały oczywiście od 
cza-iu do czaili wyłamywać się z pod- 
kurai.eii naw et r.ajzantańszych doradców. 
Tak up. gdy pewnego razu lord Mel­
bourne podał dc aprobaty Łróiowej roz­
porządzenie jaki eż, n&iagając iż o portu- 
a istyczne względy w ym agają jego wy­
dania, króiowa żywo mu odparła:

— Nauczono mni9 rozpoznawać róż­
nicę między tern, co złe, a tern, oo 
dobre, ale wyraz ^oportunizm" należy 
do tych, Których nie cbcę sni sły szeć  
ani ruzumi&ći

Znalazł się iiebawom  przy boku W i­
ktorii człowiek dragi, k tóry  uwieńczył 
dzieło m inistra. Był nijń małżonek uko- 
chany, iisiąże A lbsrt.

• Żadnej MstoryDZnej nie odegrał roli 
ów niept.aoelity człowiek, ale to. czem 
dla dziejów Auglji była W iktorja; iego 
w bardzo znacznej ozęści je s t  działań.. 
W  sytuacji postawiony trudnej, deli­
katnej i jako przybysz i j tk o  nieraleo i 
jako ,małżonek królowoj*, ^ okrojona do

nieprayzwcitoSci listą oywilną przez n ie­
przychylny mu parlam ent, pot bawiony 
głosu w ii praw ic i polityei zarówno 
nętrzuej jak  zew nętrznej—potrafił je d ­
nak, dęięki niezmiernie subialnemii wy­
wiązywaniu z roli swojej, zjedna* 
sobie całego Laro.lu szacunek i szczery 
sym pitję. O ozem naw et uie pomyślała 
królowa, czynił za ńią książę A lbert 
prince-emsort; interesował śię wszystkiemu 
sprawami, w które nie naruszając koa- 
s ly tao ji ingerować mogła władaa mo­
narsza", interesow ał się ni&tyJko osteuta. 
cyjnie leoz i najs»czerzej, najgorliwiej: 
nauką, piśmiennictwem, filantrop-ą, sztu­
ką. Eateresowinie się to narzucił młodej 
m iłżoace swojej. Nauczył ją , że polooac 
interesowanie się powinno być niędzow- 
nym atrybutem  monarszym, że je s t  to 
przym iot znakomicie dopełniający sn- 
ńiienno pełnienie monarszych o nowina, 
ków. Poza tam samo zuchowy sranio eię 
księcia A lberta było d li  _ W iktorji do­
skonałym wzorec: Jak należy s godnoź- 
eią a nawet świetnością utraym y wać się 
na .vys3kienc a trudnem stanowisku. 
Tego wiaśnie uczył kiążę A lbert mał­
żonką swoją—metodą poglądową.

Znane s ą  dobTEa? miłość W iktorji dla 
jŁSięoia A ieetia, wyswatanego je j przez 
króla belgijskiego, snczęśtiwe dwudzie­
stoletnie pożyci} małżonków, ż il niepo­
cieszony królowej po stracie męża, ża­
łoba Jej trw ająca odtąd aż do zgon*.
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WILEŃSKA
— Fećwyżwtnie norm podatkowych. 

Min. Spraw Wewcęćrz ryoh y. porozu ­
mieniu s M‘n. Skarbu a r z woli; sejmikom 
powiatowym na podwyższenie norm y po- 
daŁku od wyrobów wódcżauych i podat­
ków od piwa do Sc proc akcyzy pań­
stwowej. Podwyższenie norm  po wy 2 
szych podatków trzykrotnie wpłynie do­
datnio na stan finansów powiatowych 
związków kon unatnych. (A. W).

— Automatyczne zwiększanie podatków. 
Hotre p-zepisy wykonawcza uo ustaw y 
a tymczasowera uregulowaniu finansów 
komnnainych pozw aklą samorządom 
powiatowym na zwiększenie podat­
ków komunalnych ustalonych w pierw- 
szem półroczu r. b, dziesiąsiokrotuia, 
ustalonych za t w trzeć;m kwartale r. b. 
pięciokrotnie. Uchwały o zwiększeniu 
staw ek podatkowych nie wymagają z» 
twierdzenia władzy nadzorczej. O Łeby 
w ten sposób podwyższone podatki i 
opłaty nie odpowiadały sprdkowf m arki 
samorządy powiatowe i njie.ekie mogą 
zgłaszać odpowiednie Wnioski władzom 
nadzorczym o podwyższenia pcd*ławo-< 
w.ych norm podatkowych.

— Cukier dta Wfin?, Juk się dowiadu­
jem y w najbliższym  czasie przybędzie 
do Wilna transport cukru jako przydział 
Tik Lstop&d. Cena ze. kilo cukra nic r-io 
"itoii jeszcze ustalona. OzaLżaiona ona 
będzie od wysokości podatku" akcyzo*, 
w ego, jaki M agistrat m. Wilna będzie 
musiał wpłacić. Hość cusru  przeznaczo­
nego dła Wilna wynosi 4 wagony.

— Nowa taryfa pocztowa. Z dniem 1 
grudnia wchoazi w życie nowa taryfa
fiocztowa |  telegraficzna, według i* tórej 
i-«t zwykły krajowy będzie kosztować 

2 S 0 00  m s, słowo depeszy 20 .0 3 0 . Tary­
fa telefoniczna przeciętnie zastaje pad- 
Wjzszonu o ;6 0  proc.

— O z .kup mebli stylowych. Jak  się 
dowiadujemy, bawił w Wilnie przez k il­
ka dni proi A. Szyszko hutz rek tor 
Akatiemii Sztuk Pięknych w Krak -wie 
i kierowaik robót restauracyinych  na 
Wawelu. Prof. 'Szyszko przybył do Wilna 
w celu zakupu-mebii stylowych dla Z «mcu 
Wawelskiego. P rzy te j okazii prof. 
SzTozko zwiedził Wydz Sztuk Pięknych 
U£B i był ooecny na Radzie wy działo­
wej. Prof. Sayazko zaznalOtnił się z 
posiadanymi prze z niektóre zamożne 
rodziny objektami mebli stylowych, z a ­
kupienie których je s t projektowane.

(A. W.).
f* — Komunikat PaA&twtwrgo Urzędu Pu-
irtdn ctw* Pracy Wi^ństi;; Urząd Pusred- 
Lictwa Pracy (Zswalna 2.) posiada za 
potrzebowanie na robotników następu­
jących gałęzi przemysłowych: Do Dro­
hobycz? 60  górników, do Piotrkowa 10 
szklarzy tafelnlkć-w. obeznanych z syste­
mom reńskim, 15 prostowaozy, dc Lub­
ili it. .0  ślusarzy i  20  monterów, do Ra­
domia 50  oie&ii, do Niomenczyna, stacja 
kolejowa Czarna Wieś 50  robotników 
leś ><h oraz większą ilość drwali z 
włdsnemi n-rzęuziami, (warunki pracy 
przystosowane do stałego miernika—do-

lin ie j znanym będzie może szczegół do­
tyczący form&ine.i strony zawarcia zwią­
zku na życie całe między królową an« 
gieUką a jej małżonkiem, będącym n a ­
tur? lizo wa^ym jej poddanym. Podniesio­
no iwestjię z^rzyBięgnięcit. mu przez 
fcrólowę... p5«łuszoQ*tw«, oraz zobowią 
zunia się me opuszczania go wszędzie 
gdziekolwiek będzie się znajd owili A nuż 
księciu Sasko - Ko burg - Getta Isb-.erpu 
prtiyidzic sir.dy na myśl wywieźć królo- 
wę z Augtji na czas nieograniczony! 
Kwettję, m ającą tak  wielostroLiifc zna­
czenie, rozstrzygnęła królowa sama pfló- 
az^c władzę, duchowną o udzielenie je j 
Ślubu bez zmian żadnych. t Cht5ę oyĆ— 
rzekła— poślubioną memu małżonkowi 
nie jako królowa lecz jako kobieta; chcę 
aby mi stawiano w szystkie '.te bez wy­
jątku pytania, ne które, biorąc ślub, 
•dpowiaca przed ołtarzem każda z moich 
poddanych" Tak też się i stało").

lara), do W arszaw y 200 osób służby do- 
ijLOwej, i do Łucka 1 K iakuw a nauczy- 
cieli.

Państw owy Urząd Pośrednictwa P ra ­
cy posiada również zapotrzebowania na 
większą ilość specjalistów walcownilrów 
dru tu  do Francji. Zarobek ininimsiny 
1 frank 70 cent. i.\ godzinę. Reflekt&nci 
na powyższe posady winni się .zgłaszać 
do Państwowego Urzędu Pośrednictwa 
Pracy zc świadectwami z poprzedniej 
pracy. Bez świadectw oferty ich nie będą 
rozpatrywane. U rząd udziela wyjeżdża­
jącym  na prącą pomocy w postaci zniż­
ki 50 proc. biletów koieiowycb. (A .W )

— Rewizja w zakładach H?iidJawo Prze 
myślowych Izba Skarbów i poleciła urząd- 
nikcm wydziału Opłat Stemplowych przy­
stąpić do przeprowadzenia rewizji w za­
kładach przemysłowo-handlowych w seiu 
utwierdzenia, że zsfkładj powyższe nale­
życie opłacają paoateK stemplowy. R e­
wizja przeprowadzana je s t bardzo szcze­
gółowo i polega na spraw dzania opłat 
stemplowych na kw itach i i^ćhumk&ch 
wystawianych przez firmy. (A W).

— Kwesta. W niedzielę 25 & tu. cd- 
będzie się na ulicacn m iasta kwesta na 
rzecz pogotowia ratunkowego dla dzieci 
chrześciań-kich. (A. W).

— Podatki I skargi. Wobsc tego, żfc w 
ostatnion dniach do m agistratu  m, 'Wil­
no napływa zo&czna ilość skarg  odwo­
ławczych na wysoki wymiar podatków 
komunalnych I że płatnicy wnoszący 
skargi powstrzym ują się od opłaty po­
datku, M agmtrat przypomina że ten stan  
stan  rzeczy może pociągnąć za sobą 
znaczne s tra ty  dla płatni*ów, ponieważ 
zgodnie z prawem wniesienie skargi od* 
woławczej nie upraw nia do niepłace­
nia podatku. Fuiiieważ zaś rozpatrzenie 
dużej ilości skarg pociąga za sobą dużą 
s trz tę  czasu, płatnicy będą zmuszeni za, 
cały ten czas płacić kary. Z tsgo więc 
względu wnosząc skargę odwoławczą na 
wymiar podaUo, określony podatek sgod - 
nie z nuk^zem należy opłacić. ;A. V).

— Nowł Agencja Pocztowa. Z dniem 
19 listopada r, b zosW a ura< homioua 
nowa ^eT icia pocztowa w L-Snej pow. 
Bartnowickim. (a . W).

*) Gdy w iuiym 1901-go poślubiała królowa
to.onderska, w aujlog'.jgnyoa społeczni.-j-oHlyor-
uycłi 9u-ci*-Uich, ital^cia Ueklembursl^ogp ‘ad
priyslęgą królowej obradowały toż apołem ducho­
wieństwo i dyplomują. Srólown, Wllholuruc. ato­
li nie iuterwenjowiła w/oren. króiowcj Wiktorjl 
t ł nbrtąiki Ilubnego usunięte przysięgę obo- 
Wiązującą króiowę holenderską isj. wszędzie za 
mętem w w rocie przysięgi Łotyczyioj powusz^jS- 
stwa flodaut zacirzeKcnle, i t  pośłuszeżstwc to 
dotyczy tylko spraw „A ao j^y e r. związku z 
j^Wkutwem 1 uaroucru.

T£A?R i WUZrKJt

— T. iir  ęsiflkl (Lutulu) „Eiauiiei-* Szekspira 
ukar# alę uzi4 po r»Ł 9 m f  aa aceme V*At_-u PoisLicijo - ' - ■

Najbliższą premjcrą bęozie .Ksiądz U.arek* J. 
Słowacki go k

— "aalr Wielki ;nu t-ahulaece). DzIS pc raz f-y  
lUbiGdyjua upora Smotacj .Sprydan* Narze- 
asoEŁ* z p Isfimeewą w V( ii tytułowej]

W robotę premjera .Uadame Pompadour*. 
llałŁowita nowe wystawi,.

Dekoracje według projektów p. jCtziuMWow- 
sinego.

Keżyserja spe-zywa v. rękach J, Józefowicza.
Dyrjgu.3o A. Wiliński. 2  wolnej a układu 

Luzińdkiej.

WYPADKI I KRAUZIbŻE.

. — Pstąr. Dn. 21 bm. w baraku Nr. 2 st. 
Zborną] oDOk Jworca kolejowego wskutek złego 
opatrzenia kominów Wybuchł p o iłr , k tóryś!  
przee'.ąuu 15 min. ząstał >. IkwiuowdU/ przez 
lo b o liltó w . Straty nieznaczne

— - Podpalću! . -Ve ,vs- Dziegolacy gm Głę­
bockiej pow WklejSklego Kilip Kurko podpalił 
stodołę zo zbi-zeiń. i właśuotd Jana Saulieza.

wrpuszą 840. mil. mk. Podpalacz zoował
ujęty.

We wsi Eryborowszczyzna gm. SLsaraowskiej 
pow. Diiśuieńfkioge spłouęła stodoła /  tego ­
rocznym zbuzom, należąca do ifarjl Tarakc. 
Straty wynorzi. 450 mil mar.

— Zabójstwo. V LUdciauku Nowe - Koinlszkl 
gm. Meligańskisj pow Śwlęclfcńsklego wystrza­
łem z karabinu prżez oku o został zabity Włady­
sław Nowicki. UzuzegOłów na razio brak.

— óirutie. w  majątku Kolożlno gm Lebiedz. 
pow. W11 jsklago otruła-się kwasem karbolowym 
Swa Kućmicz

— Krudzlsż drutu. On. ai* bm. z czynnej llnjl 
pomięri.,y zaściankiem Udranką i Bak&ztami 
pow, Wilejsklego okradziono 5oo metrów j drutu 
telefonicznego.

— Z&tj-zyniurie warjatu. PoIIcJl .T-go kom. 
katrzymalH Umysłowo-ohore^o Wincenta go Pii„wi- 
eza, który nio możo wskazań miejsca swego za- 
mieezkanii..

— Saiun-roLm przejścia .;ro.«.y Koło miast. Nie- 
menczyna policja -.eunymała B. 1.1 wszy ca l K. 
Karpowicza, któifzy samowolnie pr.eszli polsko^ 
litewską granicę,

-rsdzioze. 'Zygmuntowi Szonertowi (Gro­
dz sk z W arSiawskH) w guitehu poczty wyoi. r 
nięto z kieaaeiii 2 tye. 7 11 bonów ałotycb,

B. Zaksowl (Trocka -.0) skradziono ze sklepu 
towarów kosmetyeijnych wartości 60 mji rak.

Antoniemu Zlcntakowi [Tyzenhauzowska i3j 
W nccy z mieszkania skradziono obuwie.

IL  Wersookiej (Pionierska 16) ze sklepu sara- 
dzono Łrtykułyśspciywcze m  sumę 1U0 mil. mir.

ŻE ŚWIATA.
— Ctekawe wiadonlośoi c itrnju Eski­

mosów. rt-ayjeóhał na krótfei ćsjas do 
P ary iu  podióźnlK C hrystjąa Lędor, xtó- 
'r tg o  iiośne &ksp»dy«>je tio itrajów pói- 
nocaych E-ysirały u u p ir c ie  króla Norw&gji, 
uniweirsytstit G hrystjąaji ‘firal* inśsyt&tn 
Sreclogioisnągo Kaaady. L-tGeu od t , 1909 
pran ie  oiągie przebywa u eskiti^&ów. 
Bttfgjowai praedewa>:ystkier<i żyois. spo- 
łeciiLe indów pierwotaych. Wiele 3 
tych plenaio-i sądzi, że świat się kończy

tantf, gdbie anikra lód i pojawiają jię ]ą«y, 
Młody podróżniic nie m a dosyć ełow u- 
znaniM dla fndiskoaci i łagodności eski- 
luosów. Ciekawy je s t  u nich p..jodyn. k, 
Gdy dwóch iudzi pokłóci się, ‘jiadajij na- 
przoai w siebie, w otoczeniu całego^ ple- 
loisnia i Improwizują rozm aite piegni, 
w których ostniżuzają swojego rywala; 
widzowie wydają sąd, kto je s t zwycięz­
cą u tym  oryginalnym pojedynku. Le- 
den iuteresował się również muzyką es- 
kimo&ów i prisywiózł liczne fonogramy 
K opstrukoja irasesu musyobnago jeot 
typowa tuk co do ryim u, jak co do me- 
iodjl. Przedstawia wiele analo^ji z mu- 
syką fadjni' A m ety ki Północnej. Rów­
nież wiełu podobieństw z nimi dopatrzył 
się Leaca w ort acaDCtach, a naw et w 
d&yfcu. Młody uczony w ierzy w bardzo 

pUskięt pokrewieństwo tych dwóch ras i 
nie sądzi? żeby e^ttimbsi należeli do ra­
sy mongolskiej. Mń zaaiiar wrćcie nie­
bawem do tego lodowatego kraju, gdzi* 
js s t  jeszcze tyie r  ze ozy ciekawych dc 
stndjow.iniai. (Jule naukowe, którym  je s t 
od dawna nie przeszkadzają mu zwrócić 
"iwagi również na poważne korzyści, ja ­
kie możtjaby osiągnąć przez system a­
tyczną eksploatację fu ter, skóry ’ m o rsa  
i ronifera, zasiadając kiika faktorji w 
zatoce* Hadsońskiej i na w yrpach Ocea­
nu l  odowatego mihdzy K anadą i Gren­
landią.

— Królom Włoch, B slg jii Jugosław ji 
n a i tn e  zuatały piies. kapitułę urdory 
V irtuti Militari I k(. Wręczą ordery po­
słowie Rzeczypospolitej akredyt-A .iui 
przy idaośnych dworach królewskich.

— B. dowódet aim ji auierykańsKiój 
we Francji gen. Pd/ohing. hcwiąoy obec- 
nid ua urlopie Francji, m i przybyć 
co PJ& tl.

— Z racji otwarci;; radjostacjl w 
W arszawie pramjOr Witos otraym ał od 
Hoowara depeszę, w yrażającą nadzieję, 
że udoskonalwiie komunikacji dopro­
wadzi do iopszego zrozum ienia między­
narodowych ściślejszych stosunków.

— Polskie M inisterstwo Poczt komu­
nikuje, ża z dniem 1 grudnia wejdzie w 
życie nowa taryfa, która w porównaniu 
ę obecnie abowią^ująssmi opłatami od­
powiada od 100  do 200 procentowej pod­
wyżce. Taryfa telegtuficzna pudwyżsm- 
na zostaje u 100 proc ,, telefoniczna o 
150 proc.

— Wyj&chftła a Budapesztu do Lon­
dynu deleg&cjŁ Ligi Ntro.lów, k tóra 
za i m o ta ła  się spraw ą badania wuruii- 
aów puzyuzki dla Męgier.

— Próby finansowego zaangażowania 
eię na Litwia banków G luckttaóta i 
LaGdxmansba:iku wypadły n ie  zupełnie 
pomyślnie; wobec tego inne banki duń­
skie są ostrożne w stosunku do przed- 
sięb urstw  litewskich, aczkolwiek Litwa 
dąży do nr.wiązania jak  najściślejszych 
stosunków z Daułą.

— W ubiegłą sobotę bawił w Gdań­
sku jedeo z synów Hago Stinuesa. Ce- 
lem pobytu jego było zśZiajomienie się 
z dztała,nuScią przedsiębiorstw  należą­
cych dc koncernu Stinńesa aa  terenie 
w. m. Gdańska.

r— Min. finansów Bocka oświadczył 
na i^orfiedseatu Komisji Budżetowej, że 
dług wewnętrzny ężechosłowacji wynosi 
18,7 milji.rdów, zagraniczny zaś 5 mil jar­
dów koron czeskich. Do tego doliczyć 
należy 5 miijardów koron, które krążą 
w biegu bez pokrycia.

- Dpt. St.ąnu w W aszyngtonie otrzy­
mał niepokojące meldunki o rozruchach 
priygctowywauycJi na Kubie. Cudzc- 
zieurców ógerp ia  niepokój. Jak  twierdzi 
pismo, rząd  Stanów gotów jest iuter- 
weujować jeżeli władze kubańskie nie 
będą w stan ie zabezpieczyć życia i mie­
nia cudzoziemców.

— Senator Janson oświadczył, że bę­
dzie kandydowai na prezydenta Stanów 
Z odfoczoaycli w imieniu stronnictw a 
repuoiik&nć w.

— N k konferencji małej E n ten ty  w 
dniu 15 grudnia omawianą będzie^Liy- 
iu a c jt aagrruiczua oraz stosunek M dcj 
Eaterity db Grecji, Bnłgarji, Aioanji, 
Węgier, jak  również kw estja odszkodo­
wań.

•— Między rządem niemieckim & so­
wieckim przedstawicieiem handlowyai w 
Berlinie toczą się rckowanla ot d o e ta^ ę  
żyta ua sumę 50 miljcnów złotych mk. 
Ozęse wpłapoua ma być w produktach 
przemysłowych a ciięść w dewizach.

■— Ni miejsea dziennika aZiemia Lu- 
belska1 zawies.aoiiego wy rokiem sądo­
wym, ukcaywaśa się w ciągu paru  dni 
jednodniówki, która nastąpiona zostanie 
przez dziennik p. t. „Nowa Ziemia Lu­
belska11, Redakcję objął p, Kaczyński re­
daktor „Ziemi Lubelskiej".

#— Dnia 14 b. m. •wypuszczono w 
Obieg nowe znaczki memplowe w artości 
od 10 do *0 tysięcy  marek.

Z  K o w i e ń s ^ y ^ n y .
(ScnM,iika( W1LBI).

Armja litewska.
Sfużbe wojskowa zaczyna si^‘ w 2 0  ro­

ku 3yę'e i trwa do 45 roku.' Pierwsze 
cyszkoknic tr\vii 2 ls ta  w piechocie i « 

laia w innych broniach Następnie źułnie- 
rze przechodzą no 5 lat Jo rezerwy, 
na 8 lat do 3-ej rezerwy i nu 10  ia t da 
pospolitego rsszenio

^odczas pokoju arn\ja jest podzielona 
na 4  dywizje, i-u dywizja w Wlikomicrzir, 
ś-ge ® Kkjdanach, 3-cia w Kownie. 4 ta  
w OJicic i dywizja kuwalerfi w Wołkowy- 
ska

12 pałków piechoty.
3 pułki kawalerji
4 dywizjony urtylerji.
1 .Jfiialjon piechoty o 4 kcmpanjaci.
1 bataljop wojsk w z n o su
l  oddział samochodowy.
1 baialjon ^jozów opancerzonych fir 

wozów). !*
1 oudział lotniczy (29  aparatów).
Pułki piechoty składają się: w czasie 

pokoja i. c bataljocćw liczących po t  
komyanje, podczas wojny przybywa 1 kom- 
panja karabinów maszynowych (13  kara­
binów maszynowych ciężkich, 13  Karabi­
nów maszynowych lekkich).

Pałki kawalerji składają się. z  4 szwa­
dronów, 1 sr.uaJrona karabinów maszyno­
wych I 1 szwadronu technicznego.

Każdy dywizjon artylerjf składa się z 
5 baterji, z czego t  batcrjc arm at poto­
wych po 4 arm sty 78 mm., I bntcrja .hań­
bie 1 baterja dział ciężkich

Niżsi oficerowie litewscy otrzymali 
wykształcenie wojskowe no rozmaitych 
zwykle kilkumiesięcznych kursach oficer­
skich lab też zostali awansowani z  pod­
oficerów.

Oficerowie sztabowi i wogóle wyżsi są 
to po większej ezęSci Polacy, którzy stu- 
fyd dłut-Ie toto w arm.ji rosyjskiej I tam 
BobrusiclP. Gdy armje rosyjska s !ę roz­
padła, wahali, się wstąpić do armji pcf- 
skiej, gdyż rosyjskie wychowanie, moskiew­
ska kultura, zagłuszyły w nich poczucie 
narodowe. Służba w wojska litewskim 
stała się dla nich jody nem wyjściem z ich 
ciężkiego społecznego i materialnego po­
łożenia.
Zwoinlenlb b. prusyd*n^a Republiki Litew­

skiej p &n»tony.
15 liŁtnjn.Je zostało wnieaione do Ka­

sy Państvrow3i 2,000 litów k try  adoilni- 
*,s,rai5yjnej nałożonej n f  redaktora pijm a 
xVŁlras'‘ p. A. Soietonę i w tym  samym 
dniu podług rozkazu ‘io n e n d aa tk  p. A, 
Smetooa został zwoloiooy k aresztu-

N wy Naczelnik Litewskiego Sztabu Gznt- 
raioego.

Naczelnik Wyższych Kursów Oficez- 
■ikicb oras m A  naukowego wydziału gen. 
Radus ■ Z^enkiericius został miauowany 
Naczelnikiem Litewskiego Sztaba G«3dc, 
ralnego.

0 f  1 A R Y.

Siostra larja - -  Tekla Powieka dla biedoty 
kilowy s intełig,, mk. loo.ooo.

WARSZAWSKA Gifcć.DA
urŝ dorra 22 listopada b.r.

Dolary St. Zj. . . . 2500005
Przekazy: New-York . 250 i000
Lońuyu . . 10975000—:09S50Ct
Paryż . . . . ;33J03- i 39/50
Wiedeń . . . . .  35.^
r̂agf. . . . . .  77000

Włochy . . . . .  II '400
'ei^ja . . . 119500 - l ‘-;̂ )0u
Szwł oarjh . 435500
ZIoiy Jrank . 481650
Hlljmówlia . . . .  38u00—S7,pt
Pożyczka złota . . 2500u0— a70<i0Q
Franki fraafe. . . . i24 jÓ0
Bony złote . . 350000- 370000-355000Tsndoncja mocniejsza.

B E R L IŃ S K A  GIEŁDA, 
urzędowa 22 i stopzda fc. r.

Przek: Ne\: YorU 418050 000000—4105000000000 
hODdyn . .  . . 1635400 00000-18443Cfvi0O000

 ̂ - . - 3l42o 1 00000—SiiSS.lOi* 0000
Wiedeń . . . 58SV?COQOOO -SPitSOOOOOO
■-'raiCt, . . . ’2i695 iiGOO 1223>50000t
Beigja . . I93500uł0c00—2005(k-JOdOG
Włochy . . 183540000010—184160000000
Szwaj ci,ja . . . 72ii?jU jM 00- r3182 500(0000
Złota marka . . . . iOODOOOOOuOOOŁ
mend9n<?;> mocna.

GDAŃSKA GIEŁDA 
urzędową te  jyEcpądą b. r.

■■iarka polska . . • . . i,95—S,u0e
guidenćw za ml!Jon mk. polskich. 

Rrzekazy- Warszawa. . . 1,895—1,906
£uld. z- l mli], mk- 

New-York . . .  . £.7753—5.3045
snldenńv za dolar 

Londyn . 35190009000000—360900u00(j00000
w mark. nlemtee, 

Paryż . > 30.17-31.33 guld za 100 fr.rr.
Bęlgja . 26.43—25.57 gnid. aa 100 fr. Wg..
Szwąjcaęj:* 99.87—100.38 gnid, za LOO fr, uzwajo

R edaklor
StunMuw Macicieuńes ;



S Ł O W O N r 262 1888)

O g ł e s k e n ń e .

Do R ejestru Handlowego DziaĘ A, Sądn Okręgowego w 
W ilnie w dniu 28 października 1928 r. pod Nr. 588 wcią­
gnięto:

R. H. A. J—569. Firma: „Blejchman Mejer- . SiedziDa w 
Wilnie ni. Wilkomierska Nr. 4tf. Przedm iot—sklep bławatny, 
Przedsiębiorstwo istnieje od 190C r. WłaSeiciel B lejahm m  
H ejer zam ieszkuje w Wilnie, ul. W ilkomierska Nr. 48.

W ydział R ejestru  Handlowego 
Sądu Okręgowego n  Wilnie.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w 
W ilme w dm u25  października 1923 r. pod Nr. 564 wcią­
gnięto:

R. H, A. 1—564. Firm?: „Bijasz B injakeński8. Siedziba w 
Wilnie, ul. Zawalna fłr. id, Przedm iot—sklep żelaza. Przed*' 
aiębiorstwo istnieję od 1914 r. Właściciel E liasz Binjakoń- 
ski zam ieszkuje w Vilnie, ul. Zawalim Nr. 43.

Wydział R ejestru  Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnie. 5

Do R ejestru  Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w 
Wilnie w dniu 25 p»źdz'3rnika 1923 r. pod Nr. 562 weią- 
gaięio:

B. II. A. I—562. Firma: „Lejba Butrymowicz*. Siedziba 
w Wilnie, ul. Końska Nr. 26.- Przedmiot—sklep bławatny. 
Przedsiębiorstwo is tn ie je  od 1901 r. Właściciel Lejba K utry- 
mowiez zamieszkuje w Wilnie, ul. Konsku Nr. 26.

Wydział R ejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnie.

Do R ejestru  'Handlowego Dział A ,  Sądu Okręgowego w 
W ilnie w dniu 22 października 1923 r. pod Nr. 554 weią 
gnięto.

R. H. A. 1—554 Firma: „Robert Piradoff*. Siedziba w 
Wilnie, przy  ul. Końskiej f . P iaedm iot— przedstawicelstwc 
fabryki Garbarskiej brsoia Pfejffer w Warszawie. P rzedsię­
biorstwo funkcjonuje od lipca 1923. Właściciel Robert Pi.Ta- 
doff zam ieszkuje w Wilnie, przy ul. Końskiej pod Nr. 1.

W ydział R ejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego w W ilnie.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w 
Wilnie w dniu 25 października 1923 r. pod Nr. 560 wcią­
gnięto:

R. H. A. I—560. Firm a: „Bass Chaim*. Siedziba w  Wil­
nie, ul. Żmudska Nr. 10. Przedm iot—sklep galnnterji. Przed­
siębiorstwo istniej 3 od 1875 t, Właściciel Bara Chaiiu za» 
Ł lenzbui- w W ilnie ul. Żmudzka Nr. 13 m. 4.

W ydział R ejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnie.

Do R ejestru Handlowego Dział H, Sądu Okręgowego w 
"Wilnio w dniu 20 październiku 1923 i .  pod Nr. 558 wolą-

. gnięto:
R, R. A. 1—558. Firm a: „Klnkulkin lta r ja e z “. Przed­

miot—młyn wodny. Siedziba w Wilnie, Leoniskt 9. P rzed­
siębiorstwo funkcjonuje pod wymienioną firmą od 1913 r. 
W łaściciel przedsiębiorstwa M arjasz Kinknlkin zam. w Wil­
nie, M. Stefańska 19.

Wydział R ejestru  Handlowego 
Sądu Okręgowego w Vilnie.

Do R ejestru  Handlowogo Dział A Sądu Okręgowego w
W ilnie w duiu 26 października 1923 r. pod Nr. 584 weią«
gnięto:

R. H. A. 1—584. Firm a: „Cukiermsi? I ta “. Siedziba w 
"Wilnie, u h  Zawalną Nr. 40. Przedm iot—oklep bławńtny. 
Przedsiębiorstwo istnieje od 1922 r. W łaściciel urzedsięoior- 
stw a Cnkierman Ita  zam ieszkuje w Wilnie, ul, W, Pohu- 
k o k a  Nr. U  m, 24. .

W ydział R ejestru  Handlowego 
Sądu Okręgowego w W llnis.

Do R ejestru Handlowego Dział A, Sąds Okręgowego w 
Wilnie w dniu 26 października 1928 r. pod Nr. 588 wcią­
gnięto:

R. H. A. 1—588. Firma: „Chwoles Chaja“. Siedziba w 
Wilnie, ul. Niemiecka Nr. 26. Przedmiot—sfslop kapeluszy, 
•zapek i futrzanych wyrobów. Przedsiębiorstwo istnieje od 
1898 r. W łaścicielka Chwoles Cha ja  zamieszkuje w Wilnie, 
uh Niemiecka Nr. £6.

"Wydział R ejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnie.

Do R ejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w 
W iloi? w dniu *.5 październiki. 1923 r. pod Na 558 wciągnięto:

R. H, A. 1—538. Firma? „Spółka „Terpentyna* J, Oy- 
bulko i B. Bednarcwicz*. Siedziba w Wilnie, uł. Zakre- 
towa Nr. 11. Przedmiot — w ytwarzanie przedmiotów drzew­
nych 'iuciiej d jsty laoji, oraz prowadzenie wszelkiego rodzaju 
nandlowo-przcmysiowej działalaości. P ried sięb io rs tro  ross- 
•oczęło swe czynności w dr.iu 24 sierpnia 1C23 r. SpoJnloy. 

óan Cybulko Bolesław Bedntrowicz, zam ieszkują w, Wilnie, 
i-y  przy uh Zakretowej Nr. l i .  drugi przy ul. Fabrycsupj Nr. 32. 
Spółki firmowa zaw arU  w ia iu  24 jierpnia 1923 r. nu 
te rm ii nieograniczony, Wszelkiego rodzaju typowy, weksle, 
zobowiązania, czeki i akta w imienia spółki podpisują obaj 
spółnicy łącznie.

W ydział R ejestru  Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnie.

i

Do Rejestru Handlowego Dział A. Sądu Okręgowego w 
Wilnie w dniu 26 października 923 r. pod Nr. 582 wcią­
gnięto.-

R. K A, 1—56? Firma: „Chodanowios Konrad". Siedzi­
ba w Wilnie, ul. W itoldowa Nr. 47. Przedm iot—prowadzenie 
restauracji. Przedsiębiorstwo istnieje od 1921 r. Właści­
ciel Chooianowiez Konrad zamieszkuje w Wiiuie, uh Witol­
dowa Nr. 47.

W ydział R ejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnie.

K A  M l  E M  I E :  Ż Ó Ł Ć I  O  W  E
Zmiękcza i usuwa bez bóiu CHOLEKINAZA,

H . N ie iP O jf iW S k ie g O  a tak i w zuptfłnaśc i u s ta ją .
OBJAWY. (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie 
schodzą się żebra). Pobolewinlt, w Wątrobie. Skłonność do ob­
strukcji Uryne ciemna i mętna lub też bezbarwna, jak woda, ję­
zyk obłożony. Góry o  . kwas w .etach. Odbijacie gazami. Wzdęcia 
i burczenia w kisi-.ach, Bóle i zawroty gin wy. Silne zdenerwowa­
nie. OBJAWI; (podczas atakćw). W dołku i wątrobie silny ból, 
który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie, krzyżu 1 sięga as 
pod łopatki Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber I parcie aa kiszkę 
stolcowy. Brak tchu oraz ból w p acach 1 Klatce piersiowej (na 
przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.

Bliższych Informacji udziela: Aptekarz fizjolog H. Niemo- 
jewski. Warszawa, Nowy Świat b. Skład główny 

I. B. Seęal. Wilno.
Sprzedaż w skladaob aptecznych I aptekarh

Zarząd Spółki Akcyjnej 
Wileftskle Towarzystwo Handlowe

POLSKO - ŁOTEWSKI EKS-IUPORT
zapróska p. p. Ąkcjonatjmsć^ ez Nadzwyczaj,;-* 
Walne *groea-_ 9 ile, które odbędzie się w lo łłia  
Spółki (Wilno, ul. Wileńska 2!) dnia 15 grudnia 
1928 roku o godzinie 6 po południu.

PORZĄDEK OBRAD.
1) Zag^eufr.
3) Wybór Przewodniczącego
3) Sprawozdanie Zarządt j  obecnym stania 

interesów.*
4) News emisja akcji.
5) Likwidacja Spółki,
0) Wybory Komisji Likwidacyjne).
7) Wvlne wnioski.

P. p. tkcjonarjusze, życzący sobie wziąć udział 
w pcwyzszwc Żarom IkenliL powinni, stosownie 
do., par. 28 statutu, zgłosić swe świadectwa tym­
czasowa przyuajraisj na 7 dni przed terminem 
Zgromadzenia.

^Ofiarność., czytelników n iszych polecamy 
^zdolną 13 letnią dziewczynkę, repdtraj&m-
♦ kę. Zi względów oszczędnościowy eh skreś­

lona i  etati stypedjantek Interuala p. Ma 
cloje wieżowej

♦ Ofiary dla .Ii; G." prosimy okładać do Ad- 
miuistwacl „Słowa"

< * ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

DOM Handlowo- O  U A T  D P D I M  Towarz. 
Komisowy 1  L l I V l J l  z ogn. odpow,

WARSZAWA. Marazełt; owaka 149.
O i d  z l a ł  I ^ I L N O  Sżopęqdwska» 8 .

Skład fab ry czn y

fisewjS F r f e d r .  B a y e r  &  &  -  iLeuerksses »/r
tMaeryny do plsasla I rowory A  n  V C  n »

lepszych systemów marki ł ł “  “  t * "■
—) Papier de dreks i plemienny (—

K U P I H  z a r a z

m a s z y n y  d o  f a b r .  ż a r ó w e k
cr&z apeTity, tokarnię 1 m. pociągową imały 

kociół do centralnego ogrzewania
WARSZAWA, Praga Środkową 3 NiccJaa.

S p o l n ! k a
FACHOWCA BRANŻY KCLONJALNO-WÓB- 

CZANBGO z KAPITALE Si 1 PRACĄ 
poszukaj £ dobrze preoperująoi. firma w 
Wilnio. Oferty do Aum. „Słowa" sub ,5a- 

pl ,ał i praca"

B  I  L  «  R  8

W 1 1 e u s k i s | o  B a n k o  f f o l n i c z c - P i z e n y s ł o t r e g o

aa dzleó t-ęu li^tqipad.ą 1823 r.
01NTKALA: WiJne, Adama Micklswleza Nr. 17

ł-e-y CDDZIAŁ MIHJSK l  W1 elka 73.
ODDZIAŁY: w Warszawie, przy u . Ossolińskich Nr. 1, 'Hotel EuropY, w Grodnie, róg Policyjnej 

1 Horodnicutsklej, w miasu Głębokiem, w miar*. Dołhlnćwie 
AGENTURY: w Staro - Śwlęclanaah i w Dzlśnle.

STAH CZYNNY STAN BIERNY

NAZWA RĄCPUNKOW.

Ootawlrna w Kasie
Pozostałość w P.K.K.P.

w P.K.O. .
b% Obligl paiietwows
6% Bony złote. . . .
8  ̂ poż. złota . . .
Pieniądze zaęr&niczue .
Papiery % */% własne ,
Weksle zdyskontowane .
Pożyczki terminowe . .
B-ki otwartego kredytu 

w tern udzielone 
gwarancjo .

R-kl loroweocób i firm 
hnndl. przeu. i 
lanych . . . :

Korespondenci:

Lere - Banki krajowe , 
N tatro Banki krajowe 

„ „ zagranlez.
Nleruchomośel . 
Koazcy handlowe .
Wekcla protestowane 1 

należności wąt­
pliwe .

Inkaso weksli
Rachunki z Oddziałami

,  Oddrilałów i
i  Centralą.

„ przechodnio .
„ różne , . ,

2 27S.753.421.0l 
J70.417.432. -  

3.102.429.20 
13.252.459. -  
69.254183.— 
107.908.fl2o.— 

7.e24.007 ?33,— 
51 fl,fi 86.342.— 
849678.794.— 

1553.719.100.—

2S .008.810-800.50

480.565.883.—

1.188.857.681.— 

kofi 456.478;— 

10.320.737.176 — 

12.WC.949.330.— 

3.322.2C0.2G1.9D

2.000.000.- 
2.003.978 PS 1.30 

2.448.567.132 —

497 370 623.— 

5.872.7P5.861.— 

355,387.069. -

81.820.253 823.51

NAZWA RACłPJNKC-W.

A k u s z e r k a
udziela porad, "rsyjmuje, 
od 2 rano do 7 wieer. 

Mickiewfoiui 46—6.

S z p l C 3  szczenięta
S P B Z B D a  m .* 
Mostowa i  m. 4.

S - M. M m i i
Chor. nener syfilis i skór 
cs (leczeń, sztucin. ałoć- 

cem górskimi 
ul. Wileńska 34 m. 3 

Przyjmuje od 4-7

D r Czosław Kunsczny
choroby zębów. Chlrur- 
gja jaxy uatnej, sztucz­

ne zęby, 
Mickiewicza iKgdzie kino) 
ód -10 do 12* a i od 4-31/*

Kapitał zakładowy
„ zapasowy usta 

wowy .
Inne- rezerwy
Wkłady terminowe
R-ki czekowa
Salda r-Soł otwartego 

treiyto, lorowjch 
1 Innych

Redyskonto weksli .

Korespondenci:

Lpro - Banki krajowe .

„ lagranlczue
Nostro - Bank! krajowa

n ,  zagrani­
czne , 4

Wierzyciele s tytułu 
gwarancj’ .

Procenty i prowizja :
Różni za inkaso
R-ki z Oddziałami .

„ Oddziałów z Cen­
tralą

przechodnie .
■tóżnt

60f 000.000—

25(J.OOO.OOC.— 
310.397.168.81 

404.691.450 — 

18.570.295.776.—

319.397 9 0 2 .-  

342.066 60e>-

141.264.676.— 

307.642.835.— 

1.065.63^031.—

19.872.S22.62fl.50

14 853.871.913 6 f  

fl7O§.8flO.588.60 
9.0fl3.»78flSi.3C 

■ -

4.159.193.665.— 
3.406.812.433. — 
4 395.960.524,—

D-R. MED.

Kaz* Ł u k ie w ie i
Choroby skórne 

i weneryczne
przyjmujf od 4—7 po 
poi. Ul Mickiewicza 9. 
wejście z ul. Sniadec- 
S - p g  kich.

KALENDARZE
p a  1 9 2 4  rok
Ścienne, ksląakow* 

oraz
ś c i a n k i i

DO NABYCIA 
w k a i ę ę a r s i i

i  Zawadzkiego
Wielka 7..

l h  handlu ze zuacznem 
astępatwem

Z g u b i o n o  • £ * «
we mosiężze zj-napizer 
Kooiroior Akcyzowy Nr3& 
,1" Kontroier Akcyzowy 
Nr. 45 Znalazca otrzyma 
nagrodę w Izbie Skarbo­
wej ul. Miekiewłoza Nr.|3.,

\ \
81.820.253.823.51

Z gnd. kartę tożsamoś 
ci “ryJ. przez Ci-J^d 

Rm. Jm-.linowlce pow. 
jiaiodtockiego Nr 145 
na imię SSenajdy Dobro­
wolskiej ^anield. w  Ilrokr, 

Polic. Unlewuż. się.

Z gub. książ. woj3»ową 
wyd. przez P- K. U. 

Wilno na lin. Jana Mo- 
siewluza. Unie waż. się.

Z gubiono uniwersytec­
ką legitymneję ua im, 

M. Straemesklej Ua. alę

y^dowco ł - zastępstwie wspćłwłościcieli — Stanisław Masklew^z. Drakańiia J. EajcwSKJcyo, Sewick 8.


